ITINERARIO DI MEDICINA FELINA

VII PARTE

NEUROLOGIA, OFTALMOLOGIA E COMPORTAMENTO
6-9 LUGLIO 2020

DIRETTORE DEL CORSO
GUALTIERO GANDINI, Med Vet, Dipl ECVN, Bologna

RELATORI

FEDERICA BALDUCCI, Med Vet, Bologna

SIMONA CANNAS Med Vet, PhD, Dipl ECAWBM , Spec Etologia Applicata e Benessere Animale, Milano
ALBERTO CROTTI, Med Vet, Genova

GUALTIERO GANDINI, Med Vet, Dipl ECVN, Bologna

MARIKA MENCHETTI Med Vet, Bologna

CLARA PALESTRINI Med Vet, PhD, Dipl ECAWBM , Spec Etologia Applicata e Benessere Animale, Milano

PRIMO GIORNO, LUNEDI 6 LUGLIO 2020

08:45 Presentazione del corso G Gandini
09:00 L’esame neurologico 1 G Gandini
09:45 Pausa
10:00 L’esame neurologico 2 G Gandini
10:45 Pausa
11:00 L’esame neurologico 3 G Gandini
11:45 Pausa
12:00 La localizzazione della lesione G Gandini

12:45 Pausa Pranzo
14:00 Esercitazione

Dove ¢ la lesione? impariamo a localizzare G Gandini
14:45 Pausa
15:00 L’ABC della Risonanza Magnetica Nucleare F Balducci
15:45 Pausa

16:00 Esercitazione
MRI: casi clinici interattivi per imparare I'anatomia e

riconoscere le lesioni di base F Balducci
16:45 Pausa
17.00 Sessione Interattiva G Gandini

18.45 Termine della giornata

SECONDO GIORNO, MARTEDI 7 LUGLIO 2020
09:00 Il trauma spinale nel gatto F Balducci

10:00 Le principali malattie del midollo spinale M Menchetti

11:00 Centrale o periferico? Le sindromi vestibolari del gatto G Gandini



12:00
13.00
14:00

15.00
16:30
16.45
17:30
18.45

Il trauma cranico
Pausa pranzo
Le neoplasie intracraniche

Esercitazione pratica: casi clinici
Pausa

La vescica neurologica
Esercitazione pratica: casi clinici
Termine della giornata

TERZO GIORNO, MERCOLEDI 8 LUGLIO 2020

09:00
09:45
10:00
11:00
11.45
12:00
12:45
14:00

14:45
15:00
15:45
16:00

16.45
17.00
18.45

Le malattie infettive del SNC del gatto

Pausa

Esiste il gatto epilettico?

Esercitazione pratica al computer

Pausa

La visita oculare nel gatto: cosa osservare e come procedere
Pausa pranzo

La cornea del gatto e le sue principali patologie:

segni clinici, diagnosi e terapia.

Pausa

Una malattia subdola: il glaucoma felino

Pausa

Urgenze oculistiche in medicina felina: come affrontarle,
gestirle e curarle

Pausa

Sessione interattiva su casi clinici

Termine della giornata

QUARTO GIORNO, GIOVEDI 9 LUGLIO 2020

09:00
09.45
10:00
10.45
11.00
11:45
12:00
12.45
13.45
15.15
15.30
16.30
16.45
17.45

La visita comportamentale

Pausa

Il normale comportamento del gatto
Pausa

Il gatto aggressivo

Pausa

Il gatto ansioso

Pausa pranzo

| disturbi comportamentali della minzione
Pausa

Problematiche compulsive

Pausa

Sessione interattiva su casi clinici
Termine del corso
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