ITINERARIO DI MEDICINA FELINA VII PARTE NEUROLOGIA, OFTALMOLOGIA E COMPORTAMENTO 6-9 LUGLIO 2020

DIRETTORE DEL CORSO

GUALTIERO GANDINI, Med Vet, Dipl ECVN, Bologna

RELATORI

FEDERICA BALDUCCI, Med Vet, Bologna

SIMONA CANNAS Med Vet, PhD, Dipl ECAWBM , Spec Etologia Applicata e Benessere Animale, Milano **ALBERTO CROTTI**, Med Vet, Genova

GUALTIERO GANDINI, Med Vet, Dipl ECVN, Bologna

MARIKA MENCHETTI Med Vet, Bologna

CLARA PALESTRINI Med Vet, PhD, Dipl ECAWBM, Spec Etologia Applicata e Benessere Animale, Milano

PRIMO GIORNO, LUNEDI 6 LUGLIO 2020

08:45	Presentazione del corso	G Gandini		
09:00	L'esame neurologico 1	G Gandini		
09:45	Pausa			
10:00	L'esame neurologico 2	G Gandini		
10:45	Pausa			
11:00	L'esame neurologico 3 G Gandini			
11:45	Pausa			
12:00	La localizzazione della lesione	G Gandini		
12:45	Pausa Pranzo			
14:00	Esercitazione			
	Dove è la lesione? impariamo a localizzare	G Gandini		
14:45	Pausa			
15:00	L'ABC della Risonanza Magnetica Nucleare	F Balducci		
15:45	Pausa			
16:00	Esercitazione			
	MRI: casi clinici interattivi per imparare l'anatomia e			
	riconoscere le lesioni di base	F Balducci		
16:45	Pausa			
17.00	Sessione Interattiva	G Gandini		
18.45	Termine della giornata			
SECONDO GIORNO, MARTEDI 7 LUGLIO 2020				
09:00	Il trauma spinale nel gatto	F Balducci		
10:00	Le principali malattie del midollo spinale	M Menchetti		
11:00	Centrale o periferico? Le sindromi vestibolari del gatto	G Gandini		

42.00		
	Il trauma cranico	M Menchetti
	Pausa pranzo	
14:00	Le neoplasie intracraniche	F Balducci
15.00	Esercitazione pratica: casi clinici	G Gandini, M Menchetti
16:30	Pausa	
16.45	La vescica neurologica	G Gandini
17:30	Esercitazione pratica: casi clinici	G Gandini, M Menchetti
18.45	Termine della giornata	
TERZO	GIORNO, MERCOLEDI 8 LUGLIO 2020	
09:00	Le malattie infettive del SNC del gatto	G Gandini
09:45	Pausa	
10:00	Esiste il gatto epilettico?	G Gandini
11:00	Esercitazione pratica al computer	G Gandini
11.45	Pausa	
12:00	La visita oculare nel gatto: cosa osservare e come procedere	A Crotti
12:45	Pausa pranzo	
14:00	La cornea del gatto e le sue principali patologie:	
	segni clinici, diagnosi e terapia.	A Crotti
14:45	Pausa	
15:00	Una malattia subdola: il glaucoma felino	A Crotti
15:45	Pausa	
16:00	Urgenze oculistiche in medicina felina: come affrontarle,	
	gestirle e curarle	A Crotti
16.45	Pausa	
17.00	Sessione interattiva su casi clinici	A Crotti
18.45	Termine della giornata	
QUAR'	TO GIORNO, GIOVEDI 9 LUGLIO 2020	
09:00	La visita comportamentale	C Palestrini
09.45	Pausa	
10:00	Il normale comportamento del gatto	C Palestrini
10.45	Pausa	
11.00	Il gatto aggressivo	S Cannas
11:45	Pausa	
12:00	Il gatto ansioso	C Palestrini
12.45	Pausa pranzo	
13.45	I disturbi comportamentali della minzione	S Cannas
15.15	Pausa	
15.30	Problematiche compulsive	C Palestrini
16.30	Pausa	
16.45	Sessione interattiva su casi clinici	S Cannas, C Palestrini
17.45	Termine del corso	